— 1 —

博政字〔2024〕79 号

各镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，区政府有关部门，

有关单位：

为切实做好全区非物质文化遗产保护工作，推动我区非物质

文化遗产的保护传承，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》

《山东省非物质文化遗产条例》，区政府确定了第七批区级非物

质文化遗产代表性项目名录（共计 43 项）,现予以公布。

各有关部门和单位要按照有关法律法规和政策要求，坚持以

社会主义核心价值观为引领，贯彻“保护为主、抢救第一、合理

利用、传承发展”的工作方针，坚持科学保护理念，切实做好我

区非物质文化遗产代表性项目的保护、传承和管理工作，推动非

物质文化遗产系统性保护，促进我区文旅高质量发展，为弘扬中

华民族优秀传统文化作出新的更大贡献。

附件：博山区第七批区级非物质文化遗产代表性项目名录

博山区人民政府

2024 年 11 月 19 日

（此件公开发布）

— 2 —

附件

（共计 43 项）

传统音乐（1 项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位

1 Ⅱ-9 古琴演奏技艺 淄博太古坊艺术琴有限公司

传统美术（9 项）

2 Ⅶ-15 玻璃画制作工艺 淄博清晖文化有限公司

3 Ⅶ-16 博山剪刻纸
淄博市博山小学

淄博市博山区孝乡艺社

4 Ⅶ-17 丝绫贴布画制作技艺 淄博康乾琉璃艺术品制造有限公司

5 Ⅶ-18 茶叶末釉高温彩绘 博山天成阁陶瓷艺术馆

6 Ⅶ-19 玉米皮粘贴画 博山区域城镇中心学校

7 Ⅶ-20
博山釉上彩陶瓷彩绘

技艺
淄博美陶瓷器有限公司

8 Ⅶ-21 内画璎珞 淄博慧玥文化创意有限公司

9 Ⅶ-22 墨彩琉璃镌刻 淄博康乾琉璃艺术品制造有限公司

10 Ⅶ-23 内画油画 淄博康乾琉璃艺术品制造有限公司

传统技艺（33 项）

11 Ⅷ-116 传统手拉坯技艺 山东吏墨文化用品有限公司

— 3 —

12 Ⅷ-117 博山陶琉雕刻
抖金（淄博市博山区）电子贸易有限

公司

13 Ⅷ-118 糖画
淄博市博山区八陡老街文旅发展有限

责任公司

14 Ⅷ-119 面塑
淄博市博山区八陡老街文旅发展有限

责任公司

15 Ⅷ-120
琉璃灯工扎瓣花球烧制

技艺
淄博春雨琉璃制品有限公司

16 Ⅷ-121 嘎咕灌汤包制作技艺 淄博嘎咕餐饮有限公司

17 Ⅷ-122 淄砚制作技艺 博山区人民政府城东街道办事处

18 Ⅷ-123 旗袍制作技艺 淄博孙军旗袍有限公司

19 Ⅷ-124 赵氏风干肉制作技艺 淄博云喜食品有限公司

20 Ⅷ-125 博山许氏酥锅制作技艺 淄博博花食品科技有限公司

21 Ⅷ-126 传统手工合香技艺 淄博冲和文化艺术有限公司

22 Ⅷ-127 蜂蜜生产制作技艺
淄博宝善蜜蜂养殖有限公司

淄博博山家佳康养蜂专业合作社

23 Ⅷ-128 铁锈红釉制作工艺 淄博睿瓷工坊文化传播有限公司

24 Ⅷ-129 烤肉和烤香肠制作技艺 淄博池满香肉食品加工有限公司

25 Ⅷ-130 颜春山楂酒酿造技艺 山东颜春酒业科技有限公司

26 Ⅷ-131 博山烧烤制作技艺

淄博沙巴克餐饮服务有限公司

淄博小炉小串餐饮管理有限公司

淄博福硕餐饮服务有限公司

27 Ⅷ-132 手工水饺制作技艺
淄博市博山区八陡老街文旅发展有限

责任公司

28 Ⅷ-133 手工麻花制作技艺
淄博市博山区八陡老街文旅发展有限

责任公司

29 Ⅷ-134 酸浆豆腐制作技艺
淄博市博山区八陡老街文旅发展有限

责任公司

30 Ⅷ-135 石磨面粉制作技艺
淄博市博山区泰昇公农副产品加工

专业合作社

— 4 —

31 Ⅷ-136 土法酿酒技艺 淄博旭宁农业开发有限公司

32 Ⅷ-137 大富贵瓶雕刻技艺 淄博素窑陶瓷艺术有限公司

33 Ⅷ-138
内画狼毫笔创制与使用

技艺
淄博市博山陶瓷琉璃艺术研究院

34 Ⅷ-139
淄博花釉立粉制作与烧制

技艺
淄博市博山区中意陶琉艺术设计院

35 Ⅷ-140 泥陶烧制技艺 淄博神彩电子商务有限公司

36 Ⅷ-141 薄胎厚釉堆雕刻绘技艺 淄博孚晟商贸有限公司

37 Ⅷ-142 花釉刻绘技艺 淄博齐玉陶瓷有限公司

38 Ⅷ-143 博山家庭汁汤制作技艺 淄博市博山文化研究院

39 Ⅷ-144 布袋鸡制作技艺 淄博憨子食品有限公司

40 Ⅷ-145 芝麻小肉制作技艺 淄博憨子食品有限公司

41 Ⅷ-146 珊瑚红琉璃烧制技艺 山东金祥琉璃文化艺术有限公司

42 Ⅷ-147 齐闻酒焖宴席制作 淄博齐闻餐饮有限公司

43 Ⅷ-148 蒋家油条制作技艺 芩颗（淄博）餐饮有限公司

博山区人民政府办公室 2024 年 11 月 19 日印发